
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C. A. D. (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 4

ORIGINALE

Città di Tempio Pausania
Piazza Gallura, 3 – 07029 Tempio Pausania (SS)
protocollo@pec.comune.tempiopausania.ot.it

Servizi Sociali e Plus
Determinazione n. 1939 del 18/12/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI DOMANDE DI PARTECIPAZIONE AI PROGETTI DI INCLUSIONE 
SOCIO-LAVORATIVA DESTINATI APERSONE CON DISABILITA’ RESIDENTI NEI COMUNI DEL PLUS DI 
TEMPIO PAUSANIA. INCLUDIS2024 -  APPROVAZIONE. N. PRATT : 44503 

CUP: C99E24000450009

La Segretaria Generale
Vista l’allegata proposta di determinazione;

Visti: 
• la  deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della  programmazione triennale del fabbisogno 

di personale 2021-2023, della  dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di  ciascuna 
macro organizzazione;

• l'atto  di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la competenza del sottoscritto 
all'adozione del presente  provvedimento di natura gestionale;

Dato atto  che la presente determina costituisce mera decisione e la sua  sottoscrizione vale anche quale apposizione del 
parere di regolarità  tecnica e attribuzione dell'esecutività, non essendo previsti riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul  patrimonio, che richiedano il parere di regolarità contabile;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9;

DETERMINA
Di approvare  l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e  sostanziale del presente 
provvedimento e che costituisce mera decisione  dirigenziale e non implica impegno di spesa  a carico del bilancio;

la trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

La Segretaria Generale
 D.ssa Stefania Cinzia Giua



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C. A. D. (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 4

Servizi Sociali e Plus
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 89 DEL 18/12/2025 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI DOMANDE DI PARTECIPAZIONE AI PROGETTI DI INCLUSIONE 
SOCIO-LAVORATIVA DESTINATI APERSONE CON DISABILITA’ RESIDENTI NEI COMUNI DEL PLUS DI TEMPIO 
PAUSANIA. INCLUDIS2024 -  APPROVAZIONE. N. PRATT : 44503 

CUP: C99E24000450009

Vista la Determinazione dell’Autorità di gestione (AdG) n. 6356, prot. 73591, del 14.12.2023, “PR FSE + SARDEGNA 2021/2027 - 

APPROVAZIONE CALENDARIO DEGLI INVITI SECONDO QUANTO DISCIPLINATO ALL’ART. 49 COMMA 2 DELREG. (UE) 2021 /1060 – 

CALENDARIO 3/2023”, dalla quale risulta annoverato nell’ambito della Priorità 3 – Inclusione e lotta alla povertà, obiettivo specifica 

h), settore di intervento 153, l’Avviso INCLUDIS 2024 con una dotazione finanziaria di € 18.000.000,00; 

Vista a Determinazione n. 796, prot. n. 21297 del 01.08.2024, con la quale si è approvato l’ Avviso “INCLUDIS 2024” PR FSE+ 2021-

2027 Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà Obiettivo Specifico h) ESO 4.8. Progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con 

disabilità. DGR n. 31/10 del 13.10.2022; 

Vista la Determinazione n. 635, prot. n. 13466 del 06.06.2025, "Avviso “INCLUDIS 2024” PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione e 

lotta alla povertà Obiettivo Specifico h) ESO 4.8. Progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità. Approvazione dei 

verbali relativi ai lavori della Commissione tecnica di valutazione delle proposte progettuali. Approvazione dei punteggi complessivi e 

dei preventivi economico finanziari"; 

Vista la comunicazione di approvazione del progetto e di idoneità al finanziamento, trasmessa dalla Regione Sardegna al Comune di 

Tempio Pausania, Ente Gestore dell’Ambito PLUS Tempio Pausania, con prot. n. 14016 del 19.06.2025, con l’indicazione del rispettivo 

punteggio e del piano finanziario approvato, con cui, tra l’altro, si invitava alla costituzione formale dell’Associazione Temporanea di 

Scopo (ATS) con i soggetti indicati nella proposta progettuale per la realizzazione delle attività per la successiva stipula della 

convenzione con la Regione Sardegna, così come disposto dalle Linee Guida per la gestione e la rendicontazione dei progetti 

dell’avviso INCLUDIS 2024; 

Preso atto che con nota prot.n. 22820 del 05.08.2025 l’Ente Gestore dell’Ambito PLUS Tempio Pausania ha comunicato la 

costituzione formale, avvenuta in data 30 Luglio 2025, dello stesso in ATS con il relativo soggetto partner per la realizzazione del 

progetto INCLUDIS 2024; 

Preso atto che con nota prot.n. 22820 del 05.08.2025 integrata con nota prot.n. 25440 del 22.08.2025 l’Ente Gestore dell’Ambito 

PLUS Tempio Pausania ha comunicato i dati del/dei titolare/i effettivo/i beneficiario del finanziamento ai sensi dell'art.20 dell'avviso; 

Visto che il preventivo economico finanziario presentato dall'Ente Gestore dell'Ambito PLUS Tempio Pausania è stato conformemente 

aggiornato e rinviato con prot. n. 22289 del 01.08.2025; 

Visto il codice CUP: C99E24000450009 assegnato al progetto dal Comune di Tempio Pausania quale Ente Gestore dell'Ambito PLUS di 

Tempio Pausania; 

Richiamate:

- la Determinazione n. 1097 Prot. 27302 del 10/09/2025 dell’Assessorato Dell'igiene E Sanità E Dell'assistenza Sociale avente oggetto: 

”Approvazione definitiva del progetto e piano finanziario con l'assegnazione delle risorse pari a € 380.378,13 a favore dell'Ente 

gestore dell'Ambito PLUS di Tempio Pausania, capofila ATS, per la realizzazione delle attività progettuali.”;

- la nota R.A.S ricevuta tramite PEC .prot. 25354 il 16/09/2025 avente oggetto “Convenzione n. 63 prot. 28237 del 16.09.2025 tra la 

RAS e l’Ambito PLUS di Tempio Pausania. Avviso “INCLUDIS 2024” PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà 

Obiettivo Specifico h) ESO 4.8. Progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità”;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C. A. D. (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 4

Vista e richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1648 del 10/12/2024  con la quale il Comune di Tempio Pausania ha approvato 

l'Avviso pubblico e relativa istanza di partecipazione per la raccolta di manifestazioni di interesse finalizzata alla composizione di un 

partenariato per la co-progettazione e l'attuazione di progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilita'  INCLUDIS 2024 

PR FSE+ 2021-2027 Asse Prioritario 3 “Inclusione e lotta alla povertà” Obiettivo Specifico h) ESO 4.8 _ Settore di intervento 153. DGR 

n.31/10 del 13.10.2022 ;

Considerata la Determinazione dirigenziale n. 48 del 10/01/2025 con la quale si è provveduto alla valutazione delle istanze 

pervenute e all’ammissione alla co-progettazione del soggetto partner “Cooperativa Sociale Comunità il Seme Onlus”;

Preso atto della Costituzione Formale dell’Associazione Temporanea Di Scopo (Ats) Tra Le Parti Coinvolte Nella Realizzazione Del 

Progetto “Includis 2024- Includere è un’impresa” avvenuta in data 30 Luglio 2025;

Ritenuto opportuno di dover procedere all’approvazione e  pubblicazione dell'avviso; 

Dato atto dell’assenza di conflitto di interesse dei dipendenti che hanno preso parte al provvedimento, ai sensi dell’art. 6 e 7 del 

D.P.R. n° 62/2013 – art. 6 bis Legge 7 Agosto 1990, n. 241; 

Visto l’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011. 

Visto il D. Lgs. N° 267/2000 e s.m.i.. 

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

DI APPROVARE l’Avviso pubblico per la raccolta di domande di partecipazione ai “Progetti di inclusione socio-lavorativa destinati a 

persone con disabilita’ residenti nei Comuni del PLUS di Tempio Pausania - INCLUDIS 2024” e relativa istanza di partecipazione 

denominata “ALLEGATO 1” ;

Di  pubblicare l’avviso e la relativa istanza di partecipazione, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, all’albo 

pretorio telematico  e sul sito istituzionale del Comune di Tempio Pausania e di tutti i Comuni del Distretto ; 

Di voler fissare il termine di scadenza per la  presentazione delle istanze  alle ore 13:00 del giorno 12/01/2026 secondo le modalità 

indicate nell’art. 5 dell’Avviso.

Di trasmettere l’Avviso  ai Comuni dell’Ambito del Distretto PLUS di Tempio Pausania:  Aggius, Aglientu, Badesi, Bortigiadas, 

Calangianus, Luogosanto, Luras e Trinità D'Agultu, per la richiesta di pubblicazione presso l’Albo pretorio e i loro siti istituzionali.

VISTO

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ ISTRUTTORIA

IL PROPONENTE

Valentina Salerno



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C. A. D. (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 4


		2025-12-18T11:40:55+0100
	Stefania Cinzia Giua




